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PROCES VERBAL

Konsultim publik pér Planin Komunal pér riintegrimin e qéndrueshém té personave té riatdhesuar
dhe integrimin e t&é huajve né Komunén e Gjakovés 2026-2028

Takimi filloi né ora 10:00

Grupi punues pér Planin Komunal pér riintegrimin e qéndrueshém té personave té riatdhesuar dhe integrimin
e & huajve né Komunén e Gjakovés 2026-2028 u mblodh me daté 14.04.2026 né ora 10:00 n& Sallén e
Kuvendit t& Komunés s& Gjakovés pér té ofruar edhe mundésinég fizike t& diskutimit t& propozimeve pér kété
Plan Komunal.

N& konsultimin publik ishin prezent vetém disa nga antarét e Komisonit Komunal pér Riintegrim (KKR)-sg,
dhe t€ tjeré zyrtaré komunal, pérfagésues t& organizatave joqeveritare, persona té riatdhesuar dhe aktivisté.

N& konsultim ishin 36 (tridhjeté e gjashté) pjesémarrés t& cilét patén mundésing t& jepnin propozimet dhe
rekomandimet e tyre lidhur me planin komunal pér riintegrimin ¢ qéndrueshém t& personave té riatdhesuar
dhe integrimin e t& huajve né Komunén e Gjakovés 2026-2028.

Kosultimin e hapi kryesuesi i grupit punues z. Armend Behluli

Znj Dafina Kazani Olloni sqaroi objektivin e parashtruar t& Planit n& fushén e shéndetésisé, duke theksuar
se ai parasheh ofrimin e shérbimeve shéndetésore né nivel parésor pérmes mjekésisé familjare, si dhe qasje
né shérbimet e nivelit dytésor dhe tretésor. Ajo gjithashtu theksoi zbatimin e t& drejtés pér lirim nga
pjesémarrja, ofrimin e asistencés mjekésore pér rastet me nevoja specifike, si dhe mundésing e kompensimit
pér trajtim mjekésor dhe medikamente nga buxheti i riintegrimit pér njé periudhé deri né dymbédhjeté (12)
muaj.

Znj. Adea Hasi paraqiti propozimin qé objektivi “Integrimi social dhe informimi i té riatdhesuarve dhe
té huajve, si dhe komunitetit prités” t& higet nga plani, me arsyetimin se pas liberalizimit t& vizave kang
ndodhur ndryshime dhe lehtésira t& konsiderueshme né rrethanat dhe nevojat e késaj kategorie.

Z. Arben Bala, s¢ bashku me z. Senad Bejta dhe persona t& tjeré t& riatdhesuar, ndané& pérvojat e tyre
personale lidhur me pérfitimet q& kan& marré nga institucionet pérkatése, pérfshiré mbéshtetjen nga Ministria
e Punéve t& Brendshme dhe organizatat joqeveritare, konkretisht nga OJQ “Ura”, duke theksuar se si persona
té riatdhesuar kané pérfituar né bazé t& plotésimit t& kritereve dhe rregulloreve pérkatése, kritere & cilat i
kané& pérmbushur né térési pér t& qend pérfitues t& kétyre skemave. Po ashtu, palét e lartpérmendura theksuan
nevojén pér pajisje me vértetim identifikimi (vértetim) pér personat e riatdhesuar, me qéllim qé identifikimi i
tyre t'u mundésojé pérfitimin nga shérbimet shéndetésore.

Né fund kryesuesi i grupit punues z Armend Behluli sqaroi se t& gjitha propozimet dhe rekomandimet e
dhéna nga pjesémarrésit gjaté konsultimit publik do t& shqyrtohen né& ményré t& detajuar dhe do t&

pérfshihen, sipas mundésive dhe legjislacionit né fuqi, né versionin final t& Planit.

Takimi pérfundoi né ora 10:35

Procesmbaijtési: Gentiana Isufi : ;
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